

BỘ CHQS TỈNH BÌNH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
THỊ XÃ LA GI

Số: 916 /KH-BCH

La Gi, ngày 28 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Cuộc thi trực tuyến

### “Quân đội nhân dân Việt Nam - 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành” trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên

Căn cứ Kế hoạch số 5215/KH-CT ngày 21/11/2024 của Bộ CHQS tỉnh về Tham gia Cuộc thi trực tuyến “Quân đội nhân dân Việt Nam - 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành” trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

Ban CHQS thị xã xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm giúp các đồng chí Báo cáo viên, tuyên truyền viên; Chính trị viên (Chính trị viên phó), Chỉ huy trưởng (Phó Chỉ huy trưởng); đội ngũ sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, lực lượng Dân quân tự vệ, Dự bị động viên (cán bộ, chiến sĩ); cán bộ công, viên chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội và Nhân dân nhận thức sâu sắc về lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam; những thành tựu to lớn trong xây dựng nền Quốc phòng toàn dân 35 năm qua.

- Thông qua việc tham gia Cuộc thi góp phần tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm, đấu tranh với các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng Quân đội, củng cố quốc phòng, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền rộng rãi Cuộc thi; huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, chiến sĩ LLVT thị xã; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị xã tham gia.

- Phát huy cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ LLVT thị xã, tham gia Cuộc thi nghiêm túc, chặt chẽ, sáng tạo, phấn đấu đạt giải cao.

## II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

### 1. Tên gọi

- Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Quân đội nhân dân Việt Nam – 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành”.

### 2. Đối tượng

- Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, lực lượng Dân quân tự vệ, Dự bị động viên trong LLVT thị xã.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội và các tầng lớp Nhân dân.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI**

#### **1. Nội dung**

- Chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng về quân sự, quốc phòng, xây dựng Quân đội, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Chặng đường lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội Nhân dân Việt Nam.

- Lịch sử và ý nghĩa của Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

#### **2. Hình thức**

Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo Trung ương tại địa chỉ: <https://baocaovien.vn> và các báo, tạp chí, trang thông tin điện tử có link liên kết Cuộc thi.

#### **3. Thời gian**

Cuộc thi dự kiến tổ chức từ ngày 22/11/2024 đến hết ngày 13/12/2024, gồm 03 tuần thi:

- Tuần thi thứ nhất: Từ ngày 22/11/2024 đến hết ngày 28/11/2024, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

- Tuần thi thứ hai: Từ ngày 29/11/2024 đến hết ngày 05/12/2024, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

- Tuần thi thứ ba: Từ ngày 06/12/2024 đến hết ngày 12/12/2024, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

### **IV. KHEN THƯỞNG**

#### **1. Giải thưởng của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp toàn quốc**

- Giải Nhất, trị giá 10.000.000 đồng

- Giải Nhì, mỗi giải trị giá 6.000.000 đồng

- Giải Ba, mỗi giải trị giá 4.000.000 đồng

- Giải Khuyến Khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

Căn cứ vào quá trình triển khai và kết quả cụ thể về số lượng người tham gia, người đạt điểm cao ở các đợt thi của các cơ quan, đơn vị, Ban Tổ chức Cuộc thi toàn quốc có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi toàn quốc sẽ công bố kết quả của các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên ([baocaovien.vn](https://baocaovien.vn)).

## 2. Khen thưởng của Bộ Tư lệnh Quân khu

Căn cứ vào thành tích tham gia Cuộc thi, Ban CHQS thị xã tổng hợp về Bộ CHQS tỉnh đề nghị Bộ Tư lệnh Quân khu tặng Bằng khen và tiền thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc LLVT thị xã có thành tích cao trong Cuộc thi:

- **Đối với tập thể:** Căn cứ vào kết quả phổ biến, triển khai Cuộc thi; số lượng người tham gia, người đạt điểm cao, người đạt giải ở các đợt thi hằng tuần để xét, đề nghị khen thưởng.

- **Đối với cá nhân:** Đề nghị khen thưởng cho những cá nhân đạt giải cao ở các đợt thi hằng tuần trong tham gia Cuộc thi toàn quốc.

*(kết quả tham gia Cuộc thi được tính điểm thi đua năm 2025 của các tập thể và thành tích của cá nhân).*

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Chính trị

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai, đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị phổ biến, triển khai tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hằng tuần và tổng hợp về Bộ CHQS tỉnh đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia Cuộc thi.

### 2. Các cơ quan, đơn vị

- Rất mong Hội Cựu chiến binh thị xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã, thị đoàn, phối hợp tuyên truyền tham gia Cuộc thi, yêu cầu các ban trực thuộc Ban CHQS thị xã, Ban CHQS các phường, xã tổ chức tuyên truyền Cuộc thi đến các đối tượng thuộc quyền và tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, công, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên cơ quan, đơn vị và Nhân dân tham gia.

- Phổ biến, triển khai thực hiện Cuộc thi nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, đề nghị biểu dương, khen thưởng cho những cá nhân có thành tích cao để kịp thời động viên. Quá trình tham gia Cuộc thi, khuyến khích thành lập các tổ nhóm hỗ trợ (bộ phận nghiên cứu tài liệu, câu hỏi, đáp án; bộ phận trả lời; theo dõi thời gian; thường xuyên tổ chức trao đổi, rút kinh nghiệm...), phấn đấu đạt thành tích cao nhất.

- Phát huy vai trò Lực lượng 47 tích cực tuyên truyền Cuộc thi trên internet, mạng xã hội (lan tỏa thể lệ Cuộc thi, thông tin, tư liệu liên quan, đường link liên kết Cuộc thi...) để đông đảo cán bộ, công, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội và Nhân dân tham gia Cuộc thi.

- Tổng hợp, báo cáo số lượng, kết quả thi trực tuyến hằng tuần và kết quả triển khai, tổ chức Cuộc thi về Ban CHQS thị xã (qua Ban Chính trị) tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tham gia Cuộc thi trực tuyến “Quân đội nhân dân Việt Nam - 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành” trên Trang Thông tin điện tử

tổng hợp Báo cáo viên trong LLVT thị xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả, báo cáo kết quả thi hằng tuần (theo mục 3, phần III)/.

**Nơi nhận:**

- Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh;
- Ban Tuyên giáo thị xã;
- Hội Cựu Chiến binh thị xã;
- Hội LHPN thị xã;
- Thị đoàn;
- Ban CHQS thị xã;
- Ban TM, HC-KT;
- Ban CHQS các phường, xã;
- Lưu: VT, CT. T23.



**HÌNH TRỊ VIÊN**

Thượng tá Nguyễn Văn Vây